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Syftet med denna studie är att öka kunskapen om vad som motiverar musikhögskolestudenter 

till att musicera med sitt huvudinstrument. För att studien ska besvara syftet behövde jag ta reda 

på hur musikhögskolestudenter beskriver motivation för att kunna förstå vad som inspirerar 

dem till att musicera samt vilken typ av motivation det kan handla om. Som metod användes 

intervjuer med fem musikhögskolestudenter, tre av deltagarna gick på ett ämneslärarprogram 

och två gick på ett konstnärligt kandidatprogram. Med hjälp av dessa två frågor formades 

intervjuerna: (1) Hur beskriver musikhögskolestudenter motivation till att musicera med sitt 

huvudinstrument? samt (2) Hur kan musikhögskolestudenternas beskrivningar förstås utifrån 

begreppen inre och yttre motivation samt amotivation? I resultatet framgår det att personlighet, 

samhörighet, målsättningar, självständighet och känsla av kompetens är faktorer som kan 

påverka studenternas motivation. Resultatet visar även att musikhögskolestudenterna beskrev 

ett behov av att känna en känsla av kompetens, självständighet eller samhörighet för att den 

inre motivationen ska framkallas. Yttre motivation skapades ifall informanterna upplevde skuld 

till att utföra en viss handling. Amotivation visade sig relatera till när känsla av kompetens, 

samhörighet eller självständighet drabbas negativt. I diskussionen lyfts resultatet tillsammans 

med relevant litteratur samt tidigare forskning och uppsatsen avslutas med en reflektion 

angående studiens process samt hur lärare kan arbeta med att skapa motivation för studenter 

eller förhindra sådant som hämmar studenters motivation. 
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1. INLEDNING  

Varför musicerar människor? Vad är det som gör att någon vill fortsätta spela sitt instrument?  

Motivation är ett fenomen som berör alla människor, vare sig det gäller musik eller något annat 

ämne. Det är också ett begrepp som ständigt påverkar instrumentlärares arbete. Frågor som 

berör lärare innefattar ofta hur undervisning ska bedrivas så att det passar alla elever och hur 

lektionerna ska designas så att det blir så effektiv inlärning som möjligt. Enligt Skolverket 

(2020) är motivation en väsentlig del av elevers skolframgång och för att stärka elevers 

motivation bör lärare medvetet arbeta med bland annat realistiska målsättningar, att 

uppmärksamma eleven och tro på elevernas förmåga. Enligt flera forskare (Deci & Ryan, 1985) 

är studier om motivation ett hjälpmedel till undervisning och med hjälp av kunskapen kan lärare 

identifiera vad som antingen framhäver eller hämmar inre motivation hos elever.  

 Som sångare, musiker och blivande sångpedagog är begreppet motivation en väsentlig 

del av min vardag och mitt arbetsliv. Motivation är också ett ämne jag brinner för och speciellt 

inom musicerande. För mig handlar musicerande om att spela med andra människor, att uppleva 

musik i stunden och att skriva musik. Om jag inte upplever motivation är det svårt att vara 

kreativ. Det är också väldigt olika från person till person vad som motiverar eller inte motiverar. 

Under min tid på Musikhögskolan har jag upplevt att många musikstudenter har olika åsikter 

om vad som motiverar dem till att musicera. Vissa motiveras av olika lärare, medstudenter, 

låtskrivning, artister eller arrangering medan någon annan motiveras av helt andra intressen. 

Detta självständiga arbete är en förberedelse för mitt framtida yrke som sångpedagog och 

instrumentlärare. Jag vill veta hur jag kan hjälpa och motivera mina elever till att musicera med 

sitt huvudinstrument trots att de har många andra kurser som ska behandlas i deras utbildning. 

Genom att undersöka musikhögskolestudenters upplevelser om motivation hoppas jag få mera 

kunskap angående detta.  
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2. BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING  

I detta kapitel redogörs begreppet motivation, motivation i undervisning samt meningsskapande 

inom musik. Kapitlet avslutas med tidigare forskning av motivation sett från olika synvinklar. 

Kapitlet delas in i fem rubriker: definition av motivation, musikhögskola, motivation i under-

visning, musik och mening samt tidigare forskning.  

2.1. Definition av motivation  

Nationalencyklopedin (2020a) beskriver begreppet motivation som en psykologisk term för de 

faktorer som formar, väcker eller riktar beteenden mot olika mål. Enligt Psykologiguiden 

(2020a) förstås inre motivation som en lust att ta reda på och veta olika saker samt en lust att 

uppleva och prestera inom olika områden. Psykologiguiden beskriver att den inre motivationen 

uppstår när handlingen är en belöning. Inre motivation är motsatsen till yttre motivation som 

uppstår genom hot eller löfte om belöning. Detta beskriver Psykologiguiden (2020b) som 

antingen en yttre styrning eller en ”introjiserad styrning” (Psykologiguiden, 2020b, Yttre 

motivation, stycke 4). Yttre styrning är när någon tvingas göra något eller vill vara andra till 

lags. Den introjiserade styrningen är självstyrd, handling görs för att någon känner samhörighet 

med en grupp eller en individ.  

2.2. Motivation i undervisning  

Robert Schenck (2000) en lektor i instrumentalmetodik och kammarmusik vid Musikhögskolan 

i Göteborg tar fasta på motivation från ett pedagogiskt perspektiv, vilka undervisningssätt och 

metoder som fungerar bäst för musicerande ungdomar. I boken Spelrum – en metodikbok för 

sång- och instrumentalpedagoger skriver Schenck ”Ju bättre det går desto roligare blir det. Ju 

roligare det är desto bättre går det” (Schenck, 2000, s. 18). Som instrumentalpedagoger bör vi 

bedriva en verksamhet som både är rolig och krävande för eleven menar Schenck. Undervisning 

bör enligt Schenck vara roligt så att eleven känner lust till att musicera och uppgiften ska vara 

lagom krävande så att det finns något att arbeta med samt att det inte är för lätt så att eleven 

mister motivation på grund av tristess. Schenck skriver också om olika målsättningar som är 

gjorda av läraren eller eleven själv och hur det hjälper eleven i hens musikaliska utveckling och 

inlärningsprocess. Enligt Schenck har instrumentalpedagoger tre olika roller att ta hänsyn till: 

instrumentalpedagog (I), musiklärare (M) och pedagog (P). Med dessa tre olika roller kan 

läraren skapa olika målsättningar som möjliggör utveckling för eleven. För instrumental-

pedagogen (I) kan målet vara att lära ut instrumentteknik, för musikläraren (M) kan det handla 

om att lära eleven läsa noter och slutligen för pedagogen (P) kan målet vara att låta eleven 

utvecklas som person och inspirera eleven. Elevens egna mål kan antingen vara medvetna eller 

omedvetna, uttalade eller outtalade; alla dessa typer av mål är betydande för undervisningen. 

Sådana mål kan vara mindre delmål eller större mål som eleven vill uppnå poängterar Schenck.  

2.3. Musik och mening  

Genom att motivation handlar om lust att veta och ta reda på olika saker, ligger motivation och 

musikalisk mening nära varandra. Utan mening kan det vara svårt att uppnå en inre motivation. 

Därav är meningsskapande av vikt för denna studie. Enligt musikpedagogerna Anna-Lena 

Kempe och Tore West (2010) är meningsskapande en primär process i all varseblivning1. 

Människan strävar efter att skapa mening i allt agerande och detta är oftast en omedveten 

 
1 Varseblivning eller perception är att med hjälp av olika sinnesuttryck uppfatta vad något är (Psykologiguiden, 2020c).  
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process. När vi tolkar information formar vi olika tecken som sedan sätts ihop till större 

gestalter. Exempelvis kan en melodi vara svår att uppfatta om det inte finns en tydlig tonalitet 

eller harmonik. Så för att kunna skapa mening för något menar Kempe och West att information 

och intryck behöver skapa dessa gestalter, utan gestalter/former blir sinnesintrycken menings-

lösa och kaotiska. När vi till exempel lyssnar på en låt som vi aldrig tidigare hört, så kanske det 

är svårt att hitta en mening med låten, det betyder inte att låten i sig är meningslös, det handlar 

mer om att den är obekant för oss och att vi därför inte kan forma tecken till något meningsfullt. 

Kempe och West betonar att den meningsskapande processen behöver ha en större tolknings-

ram, det räcker inte med ett enstaka intryck för att det ska bli meningsfullt, det behövs flera 

sinnesintryck för att vi ska kunna skapa mening till olika ting.  

2.4. Tidigare forskning  

Med hjälp av sökmotorn Eric (EBSCO), Primo (Universitetsbiblioteket), Google och DiVA 

(Digitala Vetenskapliga Arkivet) har jag hittat ett flertal studier som jag har använt mig av för 

att forma denna studie. Avsnittet delas in i fyra rubriker: musikaliskt engagemang, motivation 

och känsla, motivation och inlärning samt motivation och övning.  

2.4.1.  Musikaliskt engagemang 

Första studien behandlar motivation i musikaliska aktiviteter och är skriven av Susan Hallam 

(2002) professor emerita2 i utbildning och musikpsykologi vid University College i London. 

Hallam har forskat inom motivation till deltagande i musikaliska aktiviteter. Genom att 

undersöka historiska och nutida forskning inom motivation har Hallam skapat en modell som 

förklarar hur individen och dess personlighet, självuppfattning samt målsättningar; interagerar 

med miljön och påverkar dens motivation eller beteendemönster.  

 Alva Appelgren et al. (2019) undersökte samband mellan grad av musikaliskt 

engagemang och motivation. I urvalet valdes professionella musiker, amatörer och människor 

som inte håller på med musik. Forskarna såg att inre motivation skapas beroende på grad av 

musikaliskt deltagande samt att motivation skiljer sig åt beroende på kön. I resultatet visade det 

sig att kvinnor hade mera inre motivation än män. Appelgren et al. hävdar att dessa skillnader 

kan tas i beaktande i musikutbildningar, för att veta vilken typ av stöd varje enskild individ kan 

tänkas behöva beroende på kön och grad av musikaliskt engagemang.  

 Johanna Gyllström (2013) gjorde en studie angående vad som motiverar till att fortsätta 

musicera med sitt instrument och hon intresserade sig för musicerandet i grupp mer än det 

enskilda musicerandet. Med hjälp av kvalitativa intervjuer kom Gyllström fram till att social 

motivation, musikalisk motivation och motivation genom personlig utveckling var de mest 

framträdande faktorerna som motiverade till att musicera och hålla intresset vid liv. Den sociala 

motivationen handlade om att tillhöra en grupp och känna en gemenskap med andra människor. 

Den musikaliska motivationen innebar att få erfara positiva musikaliska upplevelser och den 

sista delen, motivation genom personlig utveckling innefattade att få utveckla sina instrument-

kunskaper samt att växa som person hävdar Gyllström.  

2.4.2.  Motivation och känsla 

Robert J. Vallerand (2012), en professor i psykologi vid Université du Québec à Montréal 

menar att människor har ett behov av att vara effektiva och självständiga men även ett behov 

som strävar till att utforska och utvecklas som person. Det väsentliga är att veta kvaliteten av 

 
2 Emerita är en hedersbeteckning för professorer som vill vara aktiva efter sin pension med t.ex. forskning. Med en sådan titel har personen i 

fråga vissa rättigheter och skyldigheter som hör ihop med sin tidigare yrkesverksamhet (The University Faculty, 2020).   
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motivationen mer än att se i vilken grad någon är motiverad, det är alltså kvaliteten som 

intresserar inte kvantiteten betonar Vallerand. Med det menas att ju mer självbestämmande en 

människa är till motivationsprocesser desto mera givande slutresultat fås, det blir en positiv 

erfarenhet. I studien framgick det även att motivationsprocessen inte alltid är själv-

bestämmande. Motivation skapas också beroende på vilken typ av handling, vilken person som 

gör handlingen samt vilken social miljö hen befinner sig i. Inom forskarvärlden finns det 

mycket kunskap om sociala miljöns påverkan för människans motivation men väldigt lite om 

hur motiverade människor påverkar sin omgivning betonar Vallerand. 

 Studier visar att sambandet mellan motivation och känsla är en betydande del för en 

musikers liv (Woody & McPherson, 2010). Motivation till att delta i musikaliska aktiviteter är 

mera än att bara ”vilja” göra det. När musiker pratar om att de inte är ”motiverade till att öva” 

kan det lika väl handla om att det inte är tillfredsställande för personen i fråga och i det specifika 

tillfället. Trots brist på motivation till övandet väljer personen att ändå öva, det är på grund av 

kunskapen och känslan att det i slutändan blir en tillfredsställelse och ett bra resultat. 

Människors känsla till sig själv och andra påverkar tron och varseblivningen till aktiveten som 

i sin tur inverkar på människans motivation (Woody & McPherson, 2010).  

 Mikaela Häger (2019) har undersökt hur ungdomar med ett sångintresse motiveras till att 

sjunga. Fyra gruppintervjuer gjordes med högstadieelever som gick musikprofil med antingen 

klassisk inriktning eller popinriktning. Som metod gjorde Häger fyra gruppintervjuer med 3-6 

personer per grupp med elever i musikklass som gick i årskurs 7-9. I resultatet framgick det att 

glädje till musik och att få uttrycka sina känslor är två av de främsta faktorerna som påverkar 

om eleverna är motiverade. Andra faktorer som påverkar motivationen positivt är också att få 

sjunga tillsammans med andra samt känslan av att lyckas. Känslan av att lyckas kan handla om 

olika konserter när publiken visar sin uppskattning genom applåder. Resultatet visar även att 

press från andra människor och press från sig själv att misslyckas kan drabba motivationen 

negativt. Häger undersökte också om det fanns skillnader mellan popinriktade och klassiskt 

inriktade sångare men resultatet visade inga större skillnader mellan de olika genrerna. 

Gemensamt för de båda genrerna var att familjemedlemmar och förebilder var en källa till 

inspiration och motivation.  

 I en annan studie från University of Nebraska-Lincoln (Woody, 2020) har glädje, sociala 

kontakter, uttryck, kreativitet, identitet, styrd inlärning eller självständig inlärning varit faktorer 

som framhävt eller påverkat inre motivation hos musikstuderanden. Aktiviteter där yttre 

motivation framhävdes visade sig vara värderingar, dygd och prestation.  

2.4.3.  Motivation och lärande 

I en avhandling från Åbo Akademi undersöktes lärares uppfattningar av motivation i musik-

klasser (Liljestrand, 2019). Enligt resultat visade det sig att personlig bakgrund, gruppdynamik, 

lärarens engagemang, klassrumsmiljö och tillgång till instrument kan vara saker som inverkar 

på elevers motivation. Utöver detta framkom det också att läraren själv kan påverka elevers 

motivation genom att vara lyhörd, flexibel samt anpassa enligt färdighetsnivå, designa 

lektionerna effektivt, göra direkta åtgärder om något oväntat sker i klassrummet, och slutligen 

att kontinuerligt göra ett förebyggande arbete i både klassrumsmiljö samt ett relationellt arbete 

med eleverna (Liljestrand, 2019).  

 I ett examensarbete av Marcus Ekroth (2019) undersöktes musikhögskolestudenters 

motivation inom musikstudier och musikutövande. Ekroth undersökte också om det fanns 

samband mellan kön, genre och huvudinstrument. Resultatet visade att yttre faktorer som 

familj, släktningar och andra förebilder var en väsentlig del för informanternas musikutövande. 

Andra faktorer var gemenskapen att få spela med andra samt lust, glädje, välmående och inre 
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driv till själva musicerandet. Inget samband kunde konstateras gällande varken huvud-

instrument, kön eller genre hävdar Ekroth. 

2.4.4.  Motivation och övning 

Erika Persson (2019) undersökte elevers motivation till att öva ett instrument och vad som kan 

orsaka att de ibland inte vill öva. I resultatet framkom det att elever ansåg att motivation kan 

vara ett svårt ämne att prata om inför andra människor som till exempel med sin lärare, utöver 

denna tyckte eleverna att övning sågs som någonting tråkigt. Motivation kopplas ofta ihop med 

krav, tvång och prestation, vilket i sin tur kan leda till att de inte övar menar Persson. Det som 

skapar en motivation för eleverna kan till exempel vara när det är roligt att musicera, när det är 

lagom svårighetsgrad på uppgifterna och när det finns en förebild eller inspirationskälla som de 

gillar betonar Persson. 
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3. PROBLEMOMRÅDE, SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR   

Tidigare har motivation undersökts i relation till bland annat inlärning, övning, känsla och 

musikaliskt engagemang. Inom motivation och inlärning har gruppdynamik och lärarens 

engagemang varit faktorer som visat sig påverka elevers motivation (Liljestrand, 2019). I 

forskning som behandlar motivation och övning har skoluppgifters svårigheter och olika 

förebilder främst påverkat elevernas motivation och lust att lära (Persson, 2019). Inom 

motivation och känsla har handlingars kvalitet visat sig vara en orsak till varför människor 

motiveras (Vallerand, 2012). I en annan studie om motivation till att delta i musikaliska 

aktiviteter har personlighet, självuppfattning, miljö och olika målsättningar visat sig påverka 

elevers motivation (Hallam, 2002). Hur människor motiveras är alltså väldigt olika och därför 

skulle det vara intressant att undersöka detta.  

 För att kunna förstå och identifiera vad som motiverar eller inte motiverar elever, behöver 

jag skapa en uppfattning om vilka orsaker som antingen kan framkalla eller förhindra 

motivation. Deci och Ryan (2015) beskriver att det finns tre typer av motivation: inre och yttre 

motivation samt amotivation. Den inre motivationen skapas av en glädje och ett intresse medan 

den yttre skapas av strävan till bekräftelse och dygd. Amotivation kan orsakas när känsla av 

kompetens, samhörighet och självständighet drabbas negativt (Deci & Ryan, 2015). Människan 

kan alltså motiveras både av en inre och en yttre drivkraft. Det är den inre drivkraften jag vill 

kunna förebygga och främja men jag vill också ha mera kunskap om den yttre påverkan så att 

jag kan lära eleverna hur de själva kan främja motivation och lära på egen hand i framtiden.  

 I denna studie riktas intresset till musikaliskt engagemang, varför människor motiveras 

till att musicera. Därav ämnar jag undersöka musikhögskolestudenternas motivation och om 

det har något att göra med skolmiljön, lärarens påverkan eller andra faktorer som ligger utanför 

utbildningen. En avgränsning görs genom att fokusera på musikhögskolestudenternas 

motivation till att musicera på sitt huvudinstrument.  

 Inom musik har gemenskap och samhörighet med andra människor visat sig vara en av 

de vanligaste orsakerna varför människor motiveras till att musicera (Ekroth, 2019; Gyllström, 

2013; Häger, 2019; Ryan & Deci, 2015). Gemenskapen verkar skapa en glädje som gör att 

människan automatiskt motiveras med hjälp av en inre drivkraft (Deci & Ryan, 2015; Ekroth, 

2019; Woody, 2020). Vad är då de främsta orsakerna för musikhögskolestudenter?  

 

 

Syfte  
 

Syftet med denna studie är att öka kunskapen om vad som motiverar musikhögskolestudenter 

till att musicera med sitt huvudinstrument. 

 

 

Frågeställningar  
 

1.  Hur beskriver musikhögskolestudenter motivation till att musicera med sitt huvud-

instrument?  

2.  Hur kan musikhögskolestudenternas beskrivningar förstås utifrån begreppen inre och 

yttre motivation samt amotivation?  
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4. TEORETISKT PERSPEKTIV  

I följande kapitel redogör jag för studiens teoretiska utgångspunkter. Först presenteras Deci och 

Ryans (2015) Self-Determination Theory och dess centrala begrepp samt begrepp från Susan 

Hallams (2002) teori angående musikalisk motivation.  

4.1. Self-Determination Theory  

Self-Determination Theory (SDT) är en metateori utvecklad från motivationsteorier som 

fokuserar på kvaliteten av motivation. Teorin är framtagen av Richard M. Ryan och Edward L. 

Deci, två verksamma psykologiprofessorer vid universitetet i Rochester, USA. Deci och Ryan 

(2015) delar in motivation in i tre huvudkategorier: inre motivation, yttre motivation och 

amotivation. Hur dessa tre typer av motivation fungerar förklaras längre ner i texten. Deci och 

Ryan presenterar också tre typer av grundläggande behov som relaterar till människans 

välmående och utveckling; kompetens, samhörighet och självständighet. Inom SDT ligger 

intresset i att se vilka faktorer som bevarar, framkallar, hämmar eller förhindrar inre 

motivation.  

 I den här studien används SDT-modellen i kombination med ett hermeneutiskt tankesätt 

vilket innebär att Deci och Ryans (2015) teorier tillämpas i relation till hur informanterna pratar 

om motivation enskilt, informanternas formuleringar sätts sedan i relation till varandra. De 

begrepp som används från SDT är översatta från engelska och översättningarna har valts genom 

att söka på Google och DiVA hur begreppen vanligtvis översätts. Nedan presenteras en modell 

av Self-Determination Theory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 – Tolkning av Self-Determination Theory modell (Ryan & Deci, 2000a). 

 

4.1.1.  Inre motivation 

Med inre motivation menar Deci och Ryan (2015) att människan agerar i följd av ett intresse 

och glädje till en handling, detta kan jämföras med barn som leker. Leken är det som driver 

barnen till handling och i processen utvecklas de och lär sig om allt de erfar. Den inre 

motivationen är en naturlig process i en människas liv, det betyder inte att en människa 

medvetet väljer att agera för något som de har ett innerligt intresse för, utan den inre 

motivationen sker automatiskt. För att förstå den inre motivationen bättre utvecklade forskarna 

en subteori inom SDT som kom att kallas Cognitive evaluation theory (CET). CET fokuserar 

på vad som antingen kan framkalla eller förhindra den inre motivationen (Ryan & Deci, 2000b). 

Sådant som kan hämma inre motivation kan till exempel vara olika deadlines, utvärderingar 

och övervakning i olika aktiviteter medan positiv feedback och möjlighet till egna val kan skapa 
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inre motivation. Dessa nämnda faktorer som kan skapa inre motivation är sådant som tillfreds-

ställer en människas känsla av kompetens och självständighet. Inom SDT är detta två av tre 

grundläggande behov som behövs för en människas utveckling och välmående (Deci & Ryan, 

2015). De tre behoven presenteras vidare längre ner i texten. 

 Deci och Ryan (1985) menar att inre motivation är ett viktigt fenomen för lärare. Detta 

så att lärare kan identifiera de faktorer som antingen skapar eller förhindrar elevernas 

motivation. SDT är intresserad av kvaliteten av motivation, därav är självstyrd motivation 

(autonomous motivation) och kontrollerad motivation (controlled motivation) av relevans. 

Enligt Deci och Ryan (2015) kommer den självstyrda motivationen från erfarenheter av positiv 

karaktär och möjligheten för egna val men när människans motivation är kontrollerad agerar de 

på grund av tvång och skyldighet. Den inre motivationen är en självstyrd motivation (se Figur 

1). 

4.1.2.  Yttre motivation  

Den yttre motivationen skapas då istället på grund av strävan efter belöning som till exempel 

priser i form av pengar men kan också handla om strävan till acceptans hos en grupp människor. 

Deci och Ryan (2015) märkte att yttre motivationsfaktorer oftast förhindrar den inre 

motivationen. I och med detta ville de undersöka om yttre motivation kan vara självstyrande 

(autonomous motivation) såsom den inre motivationen är. Därav utvecklade Deci och Ryan 

(1985) en subteori till SDT, nämligen Organismic integration theory (OIT). OIT skapades då 

för att se om det fanns flera typer av yttre motivationsprocesser. För att undersöka detta valde 

forskarna att se det via en process av internalisering 3 . De såg att människor tenderar att 

internalisera saker som godkänts av andra människor för att kunna tillfredsställa behov av 

samhörighet. I undersökningsprocessen fann Deci och Ryan (2015) fyra typer som styr den 

yttre motivationen: extern regulation, introjiserad regulation, identifierad regulation och 

integrerad regulation (se Figur 1). Extern regulation är en klassisk typ av yttre motivation och 

är den mest kontrollerande formen av yttre motivation och är även minst självständigt styrd. 

Människan agerar för externa händelser som inte har internaliserats. Introjiserad regulation är 

när människor delvis har internaliserat en yttre motivationsfaktor och styrs av självkänsla, skuld 

eller egoistiskt handlande skriver Deci och Ryan. Trots att denna form är intern hos människan 

så är det ändå kontrollerande. Identifierad regulation är en nästan helt internaliserad form av 

yttre motivation. Här agerar människan på grund av att hen identifierar sig med sina personliga 

värderingar och handlingars betydelse. Integrerad regulation är den form av yttre motivation 

som är mest internaliserad av alla fyra former. Här agerar människan helt av egen vilja och 

integrerat nya identifikationer till sig själv hävdar Deci och Ryan.   

4.1.3.  Amotivation 

Förutom inre och yttre motivation introduceras även en tredje typ av motivation, amotivation. 

som är den enda icke självstyrda motivationen (Ryan & Deci, 2000b; Deci & Ryan, 2015). 

Amotiverade människor kan agera, men när de väl agerar så görs det utan syfte och känsla, 

handlingen görs endast för att få det gjort (Ryan & Deci, 2000b). Amotivation kan orsakas av 

att en människa inte känner sig kompetent inom ämnet eller också om hen inte ser något värde 

i handlingen och anser att den inte kommer få något ut av att göra aktiviteten. (Deci & Ryan, 

2015).  

 
3 Termen internalisering används inom psykologi för att beskriva hur samhällsnormer och värderingar införlivas med individen under 

uppfostran och blir en del av individen själv. Yttre förhållanden i samhället och kulturen blir inre, mentala processer hos individen 

(Nationalencyklopedin, 2020c). 
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4.1.4.  Tre grundläggande behov  

De tre grundläggande behoven för en människas utveckling och välmående är enligt Deci och 

Ryan (2015) kompetens (competence), samhörighet (relatedness) och självständighet 

(autonomy). Dessa tre grundförutsättningar är medfödda och påverkar vilken form av 

motivation en människa får vid en viss aktivitet hävdar forskarna. När något av dessa tre behov 

tillfredsställs kan inre motivation enklare skapas. (Center for Self-Determination Theory, 2020; 

Deci & Ryan, 2015; Ryan & Deci, 2000b). Det första behovet är känsla av kompetens, det kan 

ske när någon får stöttande feedback och komplimanger av en annan person (Deci & Ryan, 

2015). Det andra behovet samhörighet, hör även samman med trygghet och skapas när någon 

får dela erfarenheter med andra människor och det kan i sig skapa en inre motivation 

automatiskt. Det betyder inte att inre motivation inte kan skapas utan relationella förhållanden 

men det är en viktig och betydande del för inre motivation (Deci & Ryan, 2015). 

 Enligt Ryan och Deci (2000b) framkallas den inre motivationen enklare om människan 

får vara mera självständig än styrd av någon annan. Studier (se Deci et al., 1981; Flink et al., 

1990; Ryan et al., 1986) presenterade i Ryan och Decis (2000b) forskningsöversikt visar också 

att lärare som medvetet arbetar med ett stöttade undervisningssätt skapar mera lust för 

utmaningar än ett kontrollerande undervisningssätt. Ett kontrollerande undervisningssätt 

orsakar i sin tur att studenter inte lär sig lika effektivt och mister sin lust till initiativtagande, 

speciellt inom kreativa processer. Ryan och Deci presenterar också en annan studie (Grolnick 

et al., 1997) som visar att barn som har stöttande föräldrar är mera självmotiverade än de barn 

som har kontrollerande föräldrar.  

4.2. Musical motivation - Susan Hallam  

Susan Hallam (2002) har undersökt musikaliskt engagemang med musikstuderanden. Enligt 

Hallam påverkas en människas motivation och beteendemönster på grund av individens 

personlighet, självuppfattning samt målsättningar som interagerar med miljön. Hon menar att 

människan blir motiverad på grund av ett socialt behov, speciellt från sådana som vi ser upp till 

och beundrar. När vi då inspireras av andra skapar det ett starkare självförtroende och mod som 

i sin tur gör att vi börjar skapa olika mål som vi vill åstadkomma. Målen som sätts avgör vilket 

beteende en människa kommer ha i agerandet. Enligt Hallam påverkas målsättningarna bland 

annat av personlighet, ideal och miljö. Det är alltid en interaktion mellan miljö och människa, 

och människan agerar beroende på om hen vill ändra på miljön eller hitta sådana miljöer som 

tillfredsställer de behov hen vill åt. I artikeln betonar Hallam också att motivation ofta 

förhindras när inlärning inte är givande för personen som agerar. 
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5. METOD 

I detta kapitel presenteras studiens metodansats, datainsamlingsmetod, genomförandet av 

studien, urvalet av informanterna, dokumentation, analysmetod samt forskningsetiska principer 

som studien följer.   

5.1. Hermeneutik 

Hermeneutik betyder läran om tolkning eller ”tolkningskonst” (Nationalencyklopedin, 2020b). 

Begreppet härstammar från det antika Grekland och den grekiska guden Hermes (Ödman, 2007; 

Westlund, 2019). Förutom att Hermes var musikens gud och den som förde de dödas själar till 

underjorden, var han även gudarnas tolk och budbärare till människorna så att de skulle kunna 

förstå gudarnas dunkla budskap bättre. Som historien berättar förklaras begreppet hermeneutik 

med att tolka, förmedla och förstå människors upplevelser.  

 Vad betyder då begreppen tolka och förstå? När vi tolkar tyder vi olika tecken och berättar 

att vi ser något som något menar Per-Johan Ödman (2007). Tolkningen sker när vår 

förförståelse inte räcker till och vi inte förstår den verklighet vi befinner oss i. Det som tolkas 

kan ses från flera olika synvinklar och är ett subjektivt agerande. När tolkning görs bör det 

grundas på kunskap samt tidigare erfarenheter och inte av en personlig åsikt. För att uppfatta 

betydelsen av begreppet ”förstå”, behöver vi fördjupa oss i begreppen ” veta” och ”att veta” 

hävdar Ödman. ”Att veta” handlar om att man såg något eller har sett något, det är i förfluten 

tid. Men verbet ”veta” har en annan betydelse, det är både att någon sett något men också att 

någon fortfarande ser, vilket ses som att man förstår på grund av en förståelse man har. ”Att se” 

ligger då i skärningspunkten mellan ”veta” och ”förstå” betonar Ödman. Begreppet ”förstå” 

förklarar han då som att ”man ser det tydligare” (Ödman, 2007 s. 24). 

 Hermeneutik innebär en ständig totalisering och de-totalisering menar Ödman (2007). 

Totalisering kan förstås som vilken analysnivå vi använder när vi tolkar en situation. Med det 

menar Ödman att vi behöver gå från del till helhet och från helhet till del för att kunna tolka 

och förstå händelser och ting. Ödman beskriver detta som ett pussel. Tänk dig ett femhundra 

bitars pussel i en hög. Pusslaren betraktar pusselbitarna och ser endast ett kaos. Hen finner några 

bitar som nästan har samma färg och försöker pussla ihop dem men misslyckas. Plötsligt hittar 

hen en bit som passar med en annan och vart efter pusslaren söker nya bitar så passar fler och 

fler ihop. Under tiden som hen pusslar kan hen tolka, förstå och återigen tolka och förstå. En 

del av pusslet verkar bilda en helhet, ett landskap, en annan del i pusslet bildar en båt. Helheten 

innefattar bitar som antingen hör ihop eller inte hör ihop med en annan bit. Frågan är vilken 

helhet en pusselbit passar till. Pusslaren måste hela tiden göra nya tankerörelser mellan del till 

helhet för att slutligen få ihop hela pusslet.  

 För att förstå informanternas beskrivningar inom denna studie behöver jag se det från 

individnivå till större helheter, precis som metaforen ovan beskriver. Jag behöver se deras 

berättelser som något och tolka det inom forskningens syfte. Jag kan omöjligen veta vad 

informanterna tycker men jag kan få en förståelse till deras åsikter. Jag behöver totalisera och 

de-totalisera för att kunna tolka och få en förståelse. 

 Hermeneutik genom sitt fokus på tolkning och förståelse kan relateras till det som Alan 

Bryman (2016/2018) beskriver som interpretativistiska synsätt inom forskning. Enligt Bryman 

är interpretativism ett kunskapsteoretiskt perspektiv där fokus ligger på att tolka och förstå 

snarare än att förklara hur någonting är och kan därför även kallas tolkningsperspektiv. 

Interpretativism skapades enligt Bryman som ett alternativ till positivismen och dess objektiva 

förhållningssätt, det behövdes en strategi som tog hänsyn till skillnader mellan natur-

vetenskapens studieobjekt och människor.  
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5.2. Kvalitativ intervju 

Intervjuer är ett sätt för forskaren att få reda på sociala förhållanden samt enskilda individers 

uppfattningar och upplevelser (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Den kvalitativa intervjun 

kan vara ostrukturerad eller semistrukturerad (Bryman, 2016/2018). I en ostrukturerad intervju 

används till exempel en ”mindmap” så att forskaren minns vilka teman hen vill beröra. Denna 

typ av intervju kan förknippas med en vanlig diskussion mellan två individer. Intervjupersonen 

ska få associera helt fritt. Den semistrukturerade intervjun har likheter med den ostrukturerade 

intervjun, men här finns lite mera struktur. Forskaren kan använda en intervjuguide med olika 

frågor och teman som ska beröras. Frågorna behöver inte komma i ordningsföljd och kan 

anpassas enligt intervjusituationen, det kan ses som en fördel i jämförelse med en kvantitativ 

intervju där intervjun ska vara strukturerad (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015; Bryman, 

2016/2018). I en intervju kan öppna eller slutna frågor användas. Fördelar enligt Bryman 

(2016/2018) med öppna frågor är att respondenten har möjlighet att svara med egna ord. Öppna 

frågor leder inte respondenternas svar och ger utrymme för oförutsedda svar eller reaktioner.  

 Intervjuer kan formas på flera olika sätt men på grund av att intresset låg i musikhögskole-

studenternas upplevelser samt att hermeneutik var som teoretisk utgångspunkt behövde jag få 

reda på hur informanterna beskriver motivation för att få en förståelse till deras berättelser. 

Därför användes semistrukturerade intervjuer, så att deltagarna fick möjlighet att prata relativt 

fritt angående de ämnen som fanns med i intervjuguiden (se Bilaga 1). Det viktigaste i denna 

studie var att få höra hur respondenterna pratade om motivation.  

5.3. Genomförande  

I studien intervjuades fem personer som studerar på en musikhögskola, intervjuerna var cirka 

30 minuter långa. I intervjuerna ställdes samma frågor till alla informanter men följdfrågor 

användes också ifall det dök upp något intressant ämne som jag ansåg vara relevant för studien. 

Eftersom detta är en studie med hermeneutik som metod användes öppna frågor i intervjuerna, 

så deltagarna fick berätta fritt om varje ämne vi berörde. Alla fem intervjuer spelades in med 

ljudinspelning så intervjuerna kunde transkriberas.  

5.3.1.  Urval 

Till denna studie har ett ändamålsenligt urval gjorts. Med ändamålsenligt urval menas att 

urvalet är gjort enligt vad forskaren vill ta reda på och väljer de personer som har erfarenhet 

inom det området (Bryman, 2016/2018; Hartman 2004). Jag använde mig av Facebook för att 

hitta informanter och började med att sätta ut ett inlägg på en Facebooksida. I inlägget 

förklarades studiens syfte och att jag sökte musiklärarstudenter som gick i årskurs 2-4 och 

musikerstudenter som gick på årskurs 2-3 och som antingen hade inriktning CCM 4 

(Contemporary Commercial Music) eller klassisk musik. Det var inte många som kontaktade 

mig och ville vara med, så jag valde att kontakta studenter personligen via Messenger på 

Facebook och då fick jag ihop ett gäng, två musikerstudenter och tre musiklärarstudenter.  

 Orsaken till att jag valde båda inriktningar och dessa program var för att alla studenter 

inom den ramen är högskolestudenter och får enskild undervisning i sitt huvudinstrument. Jag 

valde även att intervjua studenter som går i mitten av sin utbildning på dessa program. Detta 

för att jag tror att de studenterna har fått den erfarenhet från utbildningen som behövs för att 

kunna besvara mina forskningsfrågor men även för att jag ville att informanterna skulle ha gått 

 
4 CCM (Contemporary Commercial Music) är en gemensam term för de genrer som inte hör till den klassiska musiken som bland annat pop, 

soul, gospel, rock, hip hop. country och musikal (LoVetri, 2008).  
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ungefär lika länge på sin utbildning. En musikerutbildning är tre år (därav årskurs 2-3) och en 

musiklärarutbildning fem år (därav årskurs 2-4).  

5.3.2.  Dokumentation  

Intervjuerna spelades in med en Iphone men även med en dator som en säkerhet. Som en 

komplettering till ljudinspelningarna fördes även anteckningar under varje intervju. För att 

kunna analysera materialet transkriberades de inspelade intervjuerna. 

 I en kvalitativ intervjuanalys är forskaren oftast intresserad av både vad som sägs samt 

hur det sägs menar Bryman (2016/2018). Om det ska kunna synas i forskningens analys är 

ljudinspelning en väsentlig del av arbetet men utöver det så är det även ett tillvägagångssätt för 

att uppfriska minnet för forskaren. Ljudbandspelare/ljudinspelning är ett av de vanligaste sätten 

att dokumentera intervjuer hävdar Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2014). Fördelen med 

att använda ljudbandspelare i en intervju är att intervjuaren kan koncentrera sig på det som ska 

frågas i intervjun istället för att fokusera på att anteckna allt som sägs. Med hjälp av en 

ljudinspelning kan intervjuaren också höra tonfall, pauser och dylikt vilket kan hjälpa 

intervjuaren i analysarbetet. Nackdelen med ljudinspelning anser Kvale och Brinkmann är 

bland annat tekniksvårigheter. Ljudbandspelaren kanske inte spelar in på grund av fullt minne 

eller så kanske det inte spelar in för att intervjuaren glömde att starta inspelningen. Metoden 

kräver också att rummet där intervjun görs behöver vara ett tyst rum så att inga andra ljud 

kommer med i inspelningen.  

 I denna studie transkriberades ljudinspelningarna med hjälp av Microsoft Words 

dikteringsfunktion. Men dessvärre fungerade det inte optimalt, så de delar som inte blev 

korrekta skrev jag för hand i Microsoft Word. Konsekvensen med transkribering enligt Bryman 

(2016/2018) är att det är tidskrävande. En intervju på cirka en timme kan ta upp till sex timmar 

att transkribera.  

5.3.3.  Analysmetod 

Inledningsvis gjorde jag en tematisk analys och med hjälp av färgmarkeringar kunde jag 

identifiera olika teman som genomsyrade informanternas intervjuer. Enligt Bryman 

(2016/2018) är den tematiska analysen ett typiskt angreppssätt i kvalitativa analyser och ger 

forskaren en grund för en teoretisk förståelse samt för studiens data. I en tematisk analys räcker 

det inte att finna mönster som återkommer hos flera informanter, ett tema behöver vara kopplat 

till forskningens fokus och dess forskningsfrågor. Forskaren behöver visa varför dessa teman 

är betydelsefulla och vilken koppling de har till annan litteratur poängterar Bryman. Därav 

valde jag att använda mig av Deci och Ryans samt Hallams begrepp i min analysprocess. 

 Analysen började med att jag listade upp viktiga begrepp från SDT-modellen samt 

begrepp från Hallams studie och valde specifika färger för dessa begrepp. Därefter läste jag 

igenom varje transkribering och färgsatte delar som passade till de olika begreppen. De begrepp 

jag använde mig av från Deci och Ryans (2015) teori var inre motivation, yttre motivation (samt 

dess underkategorier, se i teorikapitlet), amotivation, självständighet, kompetens och sam-

hörighet. Av Hallams (2002) begrepp använde jag begreppen personlighet, målsättningar, 

miljö och självuppfattning. Men begreppet självuppfattning förekom inte tillräckligt ofta i 

intervjuerna och togs därför inte med i resultatanalysen. Genom att tolka musikhögskole-

studenternas beskrivningar angående motivation kunde jag förstå vilka begrepp som var av 

relevans för informanternas motivationsprocess. Jag analyserade varje intervju separat och satte 

sedan intervjuerna i relation till varandra.  
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5.4. Forskningsetiska principer 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska forskare inom humanistisk-vetenskaplig forskning arbeta 

inom god forskningsed. Forskaren ska informera om forskningens syfte samt meddela 

informanten att deltagandet är frivilligt och att hen närsomhelst får avbryta deltagandet. Ett 

samtycke bör göras mellan forskare och respondent i inledandet av studien, samtycket kan göras 

muntligt eller skriftligt. Alla uppgifter som insamlas under studiens gång ska förvaras på ett 

säkert sätt så att ingen utomstående kan ta del av informationen. Slutligen ska alla uppgifter 

som samlats in endast användas för forskningens ändamål (Vetenskaprådet, 2017). 

 Varje enskild deltagare har informerats om studiens syfte och vilka villkor som gällde för 

de deltagande: att det var frivilligt att delta samt att de hade rätt att när som helst avbryta sitt 

deltagande. Innan intervjuerna inhämtades också ett samtycke av varje enskild informant (se 

Bilaga 2). I samtyckesblanketten informerades deltagarna om att de uppgifter som fås under 

studien endast kommer användas för forskningsändamål samt att de efter kursens avslut 

kommer raderas. Informanterna meddelades också om att uppgifterna skulle behandlas 

konfidentiellt. I denna studie har jag medvetet valt att benämna informanterna med könsneutrala 

namn så att ingen kan identifiera vem som deltagit i denna studie.  
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6. RESULTAT: PRESENTATION OCH ANALYS 

I detta kapitel redovisas resultatet av intervjuerna som gjordes med tre musiklärarstudenter och 

två musikerstudenter. I resultatpresentationen redogörs de moment under intervjuerna som jag 

anser vara mest relevanta för studiens forskningsfrågor och i resultatanalysen visas de teman 

som utvecklades i analysprocessen. Analysdelen delas in i två delar, i den första delen 

presenteras analysen utifrån forskningsfråga ett och i den andra delen redogörs analys utifrån 

forskningsfråga två.  

6.1. Resultatpresentation  

Billie, Toni och Mio går på ett ämneslärarprogram med CCM (Contemporary Commercial 

Music) som inriktning. Kim studerar på ett konstnärligt kandidatprogram med klassisk 

inriktning och Lee går också på konstnärligt kandidatprogram men med inriktning CCM. 

Intervjuerna började med att informanterna fick berätta lite om sig själva, som till exempel 

vilken utbildning, inriktning och årskurs de gick på samt vilket huvudinstrument de hade.  

 

 

Billie  

Billie går sitt fjärde år på ämneslärarprogrammet och har sång som huvudinstrument. Billie 

förklarar att hen sällan är motiverad att musicera på sitt huvudinstrument, men när det väl 

händer så sker det ofta på grund av känslor till olika låtar. I citatet nedan beskriver Billie om 

detta. 

 

Billie: Jag blir mest motiverad när jag har låtar som jag känner mycket för själv, att jag känner att 

”nu jag kan förmedla nånting med den här låten”. För mig betyder det något att jag får öva den här 

och att bara sjunga en låt rakt upp och ner är inte något som motiverar mig, utan jag vill ha ett 

budskap eller […] något att bearbeta på ett djupare plan.  

 

Motivation kan även skapas när Billie lyssnar på någon annan sångare och inspireras sedan att 

lära sig att göra samma sak med sin röst. Det blir en målsättning att klara av uppgiften.  

 

Billie: Men dom gångerna när jag har motivation det är om jag till exempel hittat en låt som jag 

känner att ”wow den här skulle jag vilja testa på” eller att jag har hört någon annan göra något 

särskilt i någon låt eller något framförande. Någon wailing av något slag, eller ”oj, kan jag lyckas 

med detta” liksom och kanske öva upp min kunskap.  

 

I citatet nedan berättar Billie om glädjen i att få spela i band. Frihet är en viktig del för 

motivationsprocessen. 

 

Billie: Jag gillar ju mest när jag står med ett band [låter lycklig]. […] Alltså när man är samspelt 

med sina musiker och man är fri, att det inte är så här ”okej men nu har vi bestämt att den här låten 

går så här” och så är det bara ”fyrkantigt” liksom alltihopa.  

 

För att medvetet skapa motivation använder Billie sig av schemalagd övning. Hen berättar att 

hen övar i tjugo minuter och tar sedan en fem minuters paus för att orka vidare och så gör hen 

så upprepande gånger tills det inte längre känns krävande att fortsätta, det blir mera som en 

självklarhet. Jag frågar hen också om motivationen känns på samma sätt för skolrelaterade saker 

och för saker som hen gör på fritiden. Då säger Billie att de saker som hen gör på fritiden som 
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till exempel konserter eller dylikt skapar motivation automatiskt medans skolrelaterade saker 

behöver ha den schemalagda övningen för att det ska skapa någon form av motivation för hen. 

Inom utbildningen är improvisationskurser en motivationskälla berättar Billie, mest på grund 

av att hen får musicera med sitt eget huvudinstrument.  

 

Billie: Vi hade en improvisationskurs, i våras tror jag. När vi var i ensemble [...] det var också 

motiverande för att det var nästan första gången vi fick vara på våra huvudinstrument och jag tror 

att det blir mest motiverande när jag får vara på mitt huvudinstrument och visa min kunskap där.  

 

Jag ber Billie berätta om både enskilda sånglektioner och gemensamma grupplektioner som de 

har tillsammans med andra sångare på utbildningen och om det motiverar hen på något sätt. 

Enskilda sånglektioner kan variera väldigt mycket beroende på vilken sånglärare man har 

berättar Billie. Feedback och utvecklingspotential är viktigt för att det ska vara motiverande 

och detta gäller även med de gemensamma grupplektionerna. De gemensamma grupp-

lektionerna kan antingen vara utvecklande eller hämmande säger Billie, detta är beroende på 

hur lektionerna är organiserade. Det som känns mest utvecklande är när hen får feedback från 

både lärare och medstudenter.  

 

 

Toni 

Toni går sitt fjärde år på ämneslärarprogrammet och har sång som huvudinstrument. I citatet 

nedan förklarar Toni hur motivation kan se ut för hen.  

 

Toni: Jag är en väldigt känslostyrd människa, så jag går jag ofta till sången när det är någonting som 

stör mig. Jag är låtskrivare också och det blir ofta att ”det här måste jag gå och skriva om” […]. Det 

hör väl ihop mycket med mig som person att jag behöver musik och musik behöver mig, för jag är 

så jävla bra på musik! [berättar hen skämtsamt]  

 

För att medvetet skapa motivation brukar Toni gå till en sådan miljö som kan framkalla en 

motivation för hen. Hen förklarar att hen ofta går till skolan trots att hen är omotiverad, och att 

motivationen då kan triggas igång för att hen befinner sig i en den miljön. Inspirationen kommer 

ofta automatiskt då berättar Toni.  

 Att musicera i grupp eller att spela in musik i en studio är några av de roligaste sätten att 

musicera på berättar Toni. Gemenskapen är viktig förklarar Toni, det skapar en glädje när hela 

gruppen skapar musik tillsammans och sätter ihop beståndsdelar till helheter som gör att det 

blir musik. I citatet nedan berättar Toni om varför musikskapandet är en glädje för hen.  

 

Toni: Det är väl för att det är en skapande bit i det och för att det är någonting som består och att 

”nu har jag gjort det så här och det är så det är”. Till skillnad från om du sjunger en låt på en lektion, 

då förändras ju den. Men då har du ju den här bästa varianten, som du har lyckats få ihop. Det blir 

man ju stolt över och glad, det är väl någon slags källa till glädje att hålla på med att spela in.  

 

Enskilda sånglektioner är både en utvecklingspotential men dessvärre även opersonligt 

förklarar Toni. Hen berättar att det är bra att bredda sina kunskaper och lära sig många olika 

tekniker och genrer inom sång, vilket kan hjälpa hen i framtiden med sina egna sångelever. 

Men Toni förklarar också att sånglektionerna kan bli opersonliga, detta för att hen inte har fått 

arbeta inom de genrer som hen gillar mest.  
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Mio 

Mio går sitt tredje år på ämneslärarprogrammet och huvudinstrumentet är elgitarr. För Mio är 

den främsta motivationsfaktorn målsättningar. En målsättning kan till exempel vara konserter 

av olika slag eller också bara något tydligt mål som Mio satt åt sig själv. 

 

Mio: Det mesta som motiverar mig egentligen är väl mål, typ att det kan vara ett gig eller projekt 

eller bara ett tydligt mål, ”det här ska göras” och jag ska klara av det. För min del har det varit svårt 

att bara öva för att öva, det har aldrig funkat, [jag behöver] någonting att öva för, något tydligt. 

 

Hittills under sin utbildning har Mio haft två olika gitarrpedagoger. Det som fungerat allra bäst 

för hen är när lärarna formar undervisningen enligt sin kompetens samt studentens smak och 

tycke. Mio berättar att hen nu har en gitarrlärare som ibland väljer material åt Mio och ibland 

får Mio själv välja låtar som hen vill spela. Detta menar Mio hjälper hen och gör övning till 

något roligt, det tillför något på ett personligt plan. Mio tydliggör också att det som inte 

motiverar är helt enkelt inte intressant. Se citat nedan. 

 

Mio: Jag har tagit upp en låt som jag länge velat spela och […] vi kör lite funkrytmer och fokuserar 

på sådant som jag vill utveckla. Det är mycket lättare att bara sitta hemma och öva på det liksom, 

det är kul […]. Något som är ointressant är inte motiverande eller jag har ingen personlig anledning 

att känna intresse för det.  

 

Mio tycker också att olika konsertprojekt inom utbildningen motiverar hen och betonar att det 

är kul att få ”släppa på spärrarna” och att få frihet till att välja material samt typ av ensemble. 

Hen berättar också att hen gillar att musicera med olika instrument, det måste inte alltid vara 

gitarr. Därav sjunger Mio också i kör på fritiden. Detta är något som varit med hen i flera år 

och som känns som en väsentlig del av livet fast hen har många andra saker att göra och 

egentligen inte skulle ha tid att vara med. Men kören är en otrolig gemenskap förklarar Mio, 

och det har också skapat många vänskaper. 

 

 

Kim 

Kim studerar andra året på ett konstnärligt kandidatprogram på tre år. För Kim kommer den 

största motivationen ifrån det innerliga intresset till cello, det är så roligt att spela säger hen. 

Förutom det stora intresset till musiken och instrumentet är det också något som hen vill arbeta 

med i framtiden och ser det som en stor inspirationskälla i sig. Om Kim inte har motivation så 

arbetar hen medvetet med att ändå försöka spela och öva.  

 

Kim: Om det är en dag som jag är riktigt omotiverad och inte vill spela, inte vill öva. Då försöker 

jag tänka att jag måste göra det ändå […]. Jag har mina timmar som jag måste öva varje dag. För 

annars halkar jag efter. Jag måste göra det oavsett om jag vill eller inte.  

 

I citatet nedan beskriver Kim att musicerande med andra människor är ett ”fint klimat”. Hen 

berättar att det är värdefullt att få spela med andra och att få skapa musiken tillsammans och 

forma det som gruppen själv önskar.  

 

Karoliina: Hur känns det att få spela med andra?  

Kim: Jag tycker det är väldigt positivt. Det blir ett så fint klimat på något sätt. Man peppar varandra 

och att få spela med andra är väldigt motiverande tycker jag. Alla är så himla duktiga och det är kul. 
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Inom utbildningen uppskattar Kim undervisning inom scenisk kommunikation och beskriver 

det som motiverande för att studenterna får bland annat prata om motivation, nervositet och 

prestationsångest; vilket hjälper studenterna att bearbeta sina tankar och få tips hur de ska arbeta 

vidare med sina uppgifter. Under intervjun frågar jag också Kim om det finns något som 

hämmar hens motivation och vad det i så fall kan vara. Kim berättar att det ofta hänger ihop 

med stress, med till exempel skoluppgifter som har en deadline. När hen musicerar hemma för 

egen lust så tycker hen att det är roligt och automatiskt motiverande men läxor är mera något 

som hen medvetet behöver arbeta med för att få motivation till det.  

 I utbildningen får Kim enskilda cellolektioner, en sådan lektion brukar delas upp i två 

delar. I den första delen av lektionen spelar Kim själv tillsammans med läraren och i den andra 

delen av lektionen spelar hen tillsammans med läraren och andra cellister på utbildningen. Detta 

koncept gillar Kim. Det fungerar bra på grund av att cellisterna ligger på ungefär samma nivå, 

då är det som att alla ”ligger i samma båt” säger Kim. Det är också bra för att hen lär sig både 

av att få feedback av läraren men även av att höra vad läraren kommenterar och säger åt de 

andra medstudenterna. Jag frågar Kim om det finns några speciella undervisningsmetoder som 

hen gillar att instrumentläraren använder. Då berättar hen att det personliga uttrycket behöver 

få utvecklas och att det därför är roligt att arbeta med att prata och förstå musiken de spelar. 

Teknik är också är viktig del i arbetet men det får inte ta över. 

 På utbildningen brukar de också ha en gemensam lektion några gånger per termin, där 

alla instrumentalister får spela, inte bara cellisterna. Denna lektion kan ses som ett genrep inför 

en större konsert, olika grupper kan boka in sig och spela de stycken som de har övat på under 

terminens gång. Denna typ av undervisning är inte så motiverande berättar Kim.   

 

Kim: Det tycker jag kan vara jobbigt men bra också. Jag vet inte om det ger mig mycket motivation 

faktiskt. Det är nog mer jobbig situation typ. 

Karoliina: Varför känns det jobbigt?  

Kim: […] Man är lite rädd att man ska bli kritiserad. Även om det inte är en konsertsituation, men 

[…] man spelar upp det man har övat på under en längre tid. Då förväntar man… läraren förväntar 

sig att det ska låta bra och vi förväntar oss det också. Det blir lite mer allvar då.  

 

Avslutningsvis berättar Kim vad som gör hen som mest lycklig när det gäller musik. Ämnet 

musik är så nära kopplat till vem man är som person och att få uttrycka sina känslor är något 

som Kim värdesätter. Det finns väldigt få liknande yrken och att exempelvis arbeta på ett kontor 

skulle inte fungera för Kim.  

 

 

Lee 

Lee går sitt sista år på ett konstnärligt kandidatprogram och har sång som sitt huvudinstrument. 

Enligt Lee är motivation något som kommer och går. Det som skapar mest motivation för Lee 

är när hen blir imponerad av andra sångare och artister. Det gör att hen vill lära sig att göra 

samma saker med sin röst och det skapar motivation automatiskt förklarar hen. 

 

Lee: När jag blir imponerad av någon så blir jag oftast taggad själv, att man ser någon annan göra 

något asfett. Sedan vill man också sjunga […] att man blir väldigt imponerad av det. Att man hittar 

någon ny artist eller någon ny låt som man tycker om, då vill jag också lära mig den.  

 

Utmaningar är något som Lee gillar för att kunna utvecklas. I citatet nedan beskriver Lee vad 

som kan hända om uppgifter är för utmanande.   
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Lee: När det är svårt så är det också kul, för man har någonting att öva emot. Men jag tror egentligen 

att när jag tycker någonting är för svårt så blir jag irriterad för att jag inte kan göra det och så ger jag 

upp och vill sjunga någonting annat som jag tycker är enklare, som jag tycker att jag klarar av. Alltså 

det handlar väl om […] i en okej nivå så att man håller motivationen uppe […], att det är någonting 

man kan klara av. Men ändå att man får försöka lite.  

 

När det uppstår en period när Lee inte är motiverad så brukar hen prata om detta med antingen 

sin sångpedagog eller med andra medstudenter. Orsaken till varför motivationen inte uppstår är 

ofta på grund av andra personliga saker som händer i livet och som behöver ventileras med 

andra människor berättar Lee. När hen väl fått prata ut om sina känslor så brukar det resultera 

i att hen blir motiverad till att sjunga.   

 Gemenskap i musicerande är något som Lee tycker är värdefullt. I citatet nedan beskriver 

Lee hur det kan kännas efter en sommar utan att ha fått spela med andra musiker. Det är både 

den gemensamma stunden när man spelar tillsammans men även ett utlopp för sin energi.  

 

Lee: När man får spela i ensemble eller göra någon sådan grej, det tycker jag verkligen kan dra igång 

motivation för mig. Om man går en sommar utan att ha spelat mycket, så kommer man tillbaka och 

drar igång ett projekt och så är det bara en sådan glädje att sjunga och spela med folk.  

Karoliina: Vad är det som känns roligt med det? 

Lee: När det är någonting som man har gjort så länge så blir det någon slags nödvändighet ibland 

tycker jag. Det är något som är så självklart i ens liv som man alltid har hållit på med, att sjunga 

tillsammans med folk eller spela med folk. […] det är som ett beroende.  

Karoliina: Som en drog? 

Lee: Ja men lite typ! ”Music is my drug”. Det blir ju lite så, som med alla vanor man har. Som att 

”nu måste jag bara få spela av mig lite”.  

 

Inom enskild undervisning berättar Lee att hen uppskattar när läraren ger hen fria tyglar samt 

att hen och läraren kan diskutera idéer tillsammans. För Lee ligger fokus just nu på att hitta sitt 

personliga uttryck, därför har detta arbetssätt fungerat bäst berättar hen. Lee har valt de flesta 

låtarna till sina sånglektioner och då har hen haft chansen att leta runt och hitta vad hen gillar.  

 

Lee: Jag tror att det är att ge mig fria tyglar och att det blir som ett bollplank, att vi kan diskutera 

tankar kring saker. Jag tycker det är väldigt skönt att det är så här: [Läraren] ”Jag ska inte säg åt dig 

vad du ska göra” utan ”du ska använda mig till det som du behöver”. Läraren finns där för att försöka 

ge svar på saker som jag undrar över.  

 

Lee berättar också att de inom en sångkurs brukar ha som mål att utföra en konsert på sista 

sånglektionen, där läraren kompar och Lee sjunger. Det är egentligen som en vanlig sånglektion 

men att Lee då ska planera och göra en konsert på cirka fyra låtar där hen också ska öva att 

prata mellan varje låt. Förutom den enskilda undervisningen tycker Lee om moment där alla 

sångare på utbildningen musicerar tillsammans. Denna typ av undervisning tycker hen är bra 

på grund av flera orsaker. Där kan man diskutera om olika saker inom musik och se hur andra 

tänker om sång. Det är en trygg samt accepterande miljö anser Lee och det är kul att få höra 

allas röster och hur alla arbetar med olika svårigheter som kan dyka upp inom sitt huvud-

instrument.  
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6.2. Resultatanalys del 1 

Nedan presenteras analysen i förhållande till den första forskningsfrågan: (1) Hur beskriver 

musikhögskolestudenter motivation till att musicera med sitt huvudinstrument? Avsnittet delas 

in i fem rubriker: personlighet, samhörighet, målsättningar, självständighet och känsla av 

kompetens. 

6.2.1.  Personlighet  

Begreppet personlighet kommer från Hallams (2002) forskning om motivation till att delta i 

olika musikaliska aktiviteter. Enligt Hallam strävar människan till att söka miljöer som 

tillfredsställer ett behov eller också ändra miljöer så att de passar till människans behov. De 

behoven är anpassade enligt vem man är som person. Därför avgör informanternas personlighet 

vad som intresserar dem, samt vad som skapar motivation för dem. Flera av informanterna 

beskriver att när de musicerar behöver det betyda något för dem för att det ska skapa motivation, 

det personliga uttrycket bör få en chans att utvecklas. Enligt Billie skapas motivation mest när 

hen känner en personlig koppling och att det ger hen en chans till att kunna bearbeta materialet 

på ett djupare plan. Även Kim nämner att musik är nära kopplat till en själv och att hen inte kan 

tänka sig att arbeta med något annat, att få uttrycka sig är en viktig del för hen. Hen betonar 

också att både teknik och personligt uttryck är viktiga delar inom enskild undervisning men att 

uttrycket och förståelsen till musiken borde vara det största fokuset. 

 För Toni är också det personliga uttrycket en väsentlig del för att hen ska bli motiverad. 

Toni förklarar att hen är en känslostyrd människa och att hen oftast blir motiverad när hen får 

sjunga ut om dessa känslor eller skriva låtar om det. I sista citatet från Tonis intervju, berättar 

hen hur motivation minskades på grund av att hen inte fick sjunga i den genre som hen gillade 

mest. Men motivation och strävan att få arbeta med det personliga uttrycket behöver inte alltid 

gälla för en själv. För sångarna Lee och Billie skapas motivation när de lyssnar på andra sångare 

och musiker. De berättar att både live uppträdanden och inspelad musik kan trigga igång deras 

motivation, för att de inspireras av både sångteknik och känslan som sångaren eller musikern 

skapar åt publiken. De blir motiverade till att vilja lära sig att sjunga på samma sätt.  

 Mio uttrycker att hen behöver ha en personlig koppling till musiken för att finna ett 

intresse i det och om det inte är intressant så är det inte motiverande. När hen har en personlig 

koppling till materialet som spelas under till exempel gitarrlektionerna så blir skoluppgifterna 

roligare och det gör att hen lättare motiveras till att öva och lära sig nya saker.  

6.2.2.  Samhörighet 

Detta tema har skapats genom att tillämpa Deci och Ryans (2015) förståelse av en människas 

grundläggande behov. Forskarna betonar att samhörighet med andra människor skapar en 

trygghet. Jämförelsevis säger Hallam (2002) att människan skapar motivation på grund av ett 

socialt behov. Behovet skapas av att människan beundrar någon annan och det gör att 

människan motiveras till att agera.  

 Under intervjuerna beskrevs samhörighet och gemenskap med andra människor som en 

väsentlig del för alla informanter till att bli motiverade och i sådana möten beskrevs en 

upplevelse av att de var lyckliga och musicerade för lustens skull. För Billie är musicerandet i 

ett band något av det roligaste hen vet, att få skapa någonting tillsammans och samspela med 

sina musiker skapar motivation för hen. Enligt Lee har gemenskapen i musik alltid varit en 

väsentlig del av hens liv och förklarar det som ett slags beroende. Något som både är otroligt 

självklart och något som hen behöver göra för att avreagera sig.  

 Under Mios intervju, berättar hen om en kör som hen sjunger i på fritiden. Denna kör har 

hen sjungit i under flera år och sa att det var en viktig del av hens musicerande och en fin 



 20 

gemenskap. Även Toni beskrev musicerandet i grupp som ett av de bästa sätten att musicera 

på. Det skapar en glädje att spela med andra och när gruppen sätter ihop beståndsdelar till 

helheter, det är då det blir musik förklarade Toni.  

 Deci och Ryan (2015) betonar att samhörighet hör samman med trygghet och för Lee och 

Kim var det precis så; att gemenskapen skapade trygghet för dem. För Lee var de gemensamma 

sånglektionerna en trygg och accepterande miljö som skapade motivation för hen. Där kunde 

hen lyssna, lära och prata musik med sina medstudenter. För Kim skapades också trygghet på 

grund av samhörighet. Kim berättade att hen trivdes bättre med att spela med andra människor 

än att spela ensam och förklarade det som ett ”fint klimat” och att det inspirerade hen till att 

musicera mera. Ämnet gemenskap nämndes också när hen berättade om sina cellolektioner och 

hur de lektionerna skapade utvecklingspotential, när hen fick spela tillsammans med en annan 

cellist. Det var en plats där de både kunde stötta varandra och lära sig av varandra. 

 Förutom detta så berättar Lee och Kim om hur reflektion med andra människor kan hjälpa 

deras tankeprocesser. Att känna samhörighet med andra människor skapar en trygghet för dem. 

Lee brukar prata med både sångpedagog eller medstudenter när hen har brist på motivation och 

kan då lättare identifiera problemet, vilket i sin tur skapar motivation till att sjunga ut sina 

känslor. Kim berättar hur undervisning inom scenisk kommunikation ät en givande 

motivationsfaktor, det är en plats för reflektion och diskussion angående prestationsångest, 

motivation och stress, vilket motiverar Kim till att musicera och medvetet arbeta med dessa 

saker.  

6.2.3.  Målsättningar  

Egna målsättningar och målsättningar satta av en lärare var något som flera informanter delade 

med sig av under intervjuerna. För Mio är målsättningar den främsta motivationsfaktorn, ett 

sådant mål kan till exempel vara att öva inför konsert, projekt eller att öva någon specifik låt 

som hen vill lära sig. Även Lee och Billie pratar om hur olika målsättningar kan skapa 

motivation för dem. Lee berättar hur en enskild sångkurs brukar se ut. I början av kursen 

förklarar sångläraren hur kursen kommer se ut och att Lee då ska planera och utföra en liten 

konsert för läraren på hens sista sånglektion. Konceptet är att sjunga några sånger samt att ha 

mellanprat mellan alla låtar. Detta tycker Lee var en bra motivationsfaktor och god grund till 

utvecklingspotential.  

 Enligt Hallam (2002) påverkas målsättningar av miljö, personlighet och ideal som 

personen i fråga har. I denna studie motiveras vissa informanter av andra människor, som är en 

förebild åt dem, det är då både ideal och deras personlighet som avgör vad de gillar och 

inspireras av och så är det för både Lee och Billie. De anser att förebilder är en betydande 

motivationsfaktor för dem. Förebilder kan till exempel vara olika artister eller andra bekanta 

som sjunger. Låtarna som förebilderna sjunger blir då ett typ av mål för dem, de vill klara av 

att sjunga samma låt och blir därför inspirerade att öva och uppnå målet. 

6.2.4.  Självständighet 

Självständighet är ett av Deci och Ryans (2015) grundläggande behov för välmående och 

utveckling och forskarna hävdar att människan blir mera motiverad om hen får vara mera 

självständig än styrd. I resultatet framkommer det att detta är en väsentlig del för informanterna 

i deras motivationsprocess. Majoriteten av respondenterna uttryckte att de uppskattade frihet i 

sitt musicerande, detta kunde gälla frihet i att forma de enskilda instrumentlektionerna med sin 

lärare eller också att få musicera med frihet i grupp; att få skapa musik så som gruppen önskade. 

 Enligt Lee skapas mest motivation när läraren och studenten kan reflektera tillsammans 

och när läraren har ett stöttande undervisningssätt. Under intervjun berättar Lee att hen håller 

på att utforska sin röst och vill därför ha mycket frihet i att välja musik för att se vad som passar 
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hens röst och vad hen gillar. Hen tycker att läraren ska finnas till som ett stöd och kunna svara 

på frågor som Lee funderar på.  

 Mio betonar också vikten i att få påverka instrumentlektionernas innehåll; att både få välja 

låtar av eget intresse och att få låtar valda av läraren. Det är väldigt motiverande och gör att hen 

lättare vill öva på olika skoluppgifter. Mio berättar även att hen uppskattar olika konsertprojekt 

inom utbildningen och när studenterna får frihet till att forma musiken som de själva vill.  

6.2.5.  Känsla av kompetens  

Känsla av kompetens är det tredje och sista grundläggande behovet av Deci och Ryan (2015). 

Flera informanter berättade vikten av att få visa sin kunskap och kompetens för andra 

människor. Detta verkade lyfta studenternas självförtroende och självkänsla. Det var bland 

annat tydligt i Billies beskrivningar. När jag frågade Billie om det fanns något inom 

utbildningen som motiverade hen extra mycket till att musicera med sitt huvudinstrument så 

berättade hen om en improvisationskurs där hen fick musicera med sitt huvudinstrument.  

 Billie förklarar att det finns en brist på sådana kurser inom ämneslärarprogrammet, där 

alla får musicera på sina egna instrument. Inom ämneslärarprogrammet och inom 

ensemblekurser blir det ofta att det saknas instrumentalister och att någon då måste spela ett bi-

instrument eller något annat instrument som inte är ens styrka. Men just sådana kurser där Billie 

får vara huvudsångaren i ensemblen är något av det roligaste hen vet inom musicerande i sitt 

huvudinstrument och skapar en känsla av kompetens.    

 Toni skriver en del egen musik. Hen förklarar det som en betydande del i hens 

musicerande och att det är roligt att ha skapat någonting eget som är bra som det är. Toni 

berättar hur det är att arbeta med covers och egna låtar, covers följer en viss kanon och ska vara 

på ett ”visst sätt”. Medan den egna musiken får vara precis som Toni har skrivit den, för det är 

hen som är låtskrivaren och behöver därför inte forma låten för att tillfredsställa andra 

människor. En cover som framförts av många andra människor ställer vissa krav hos den som 

sjunger låten berättar Toni, det behöver vara en personlig tolkning som ingen annan gjort 

tidigare.  

 När känsla av kompetens drabbas negativt kan det orsaka att motivationen fallerar och 

var det för både Lee och Kim. När någonting är för svårt berättar Lee att hen gärna vill ge upp. 

Hen förklarar att det ska vara lagom svårt så att det finns en utmaning men det ska inte vara så 

svårt att det inte är möjligt att uppnå. För Kim kan motivationen fallera när hen ska spela inför 

andra musiker. Det blir en stress att prestera och situationen gör att det inte motiverar hen.  

6.2.6.  Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar resultatet att motivation kan skapas när det personliga uttrycket 

tillfredsställs och studentens personlighet får träda fram i musicerandet. De gläds av handlingen 

och motiveras per automatik utan att behöva tvinga till sig ofrivillig motivation. Enligt 

informanternas beskrivningar innebär gemenskap/samhörighet en betydande del för 

studenterna i deras motivationsprocess. Samhörighet gör att informanterna känner sig trygga 

och det skapar en glädje för dem. Resultatet indikerar också att målsättningar är något som 

motiverar studenterna. Det kan handla om mål som informanterna satt åt sig själva eller mål 

som är gjorda av deras lärare. Från temat självständighet indikerar resultatet att när studenterna 

upplever mera självständighet så skapas mera motivation till att spela ett instrument. 

Exempelvis när informanterna får designa undervisning eller andra musikaliska aktiviteter 

tillsammans med lärare eller medstudenter, skapas motivation för att de får vara mera 

självständiga än styrda av någon annan. Slutligen visar resultatet att känsla av kompetens kan 

göra att musikhögskolestudenterna motiveras mera. Uppgifterna som görs och fås av andra bör 

inte vara för svåra men inte heller för lätta. Om känslan av kompetens drabbas negativt eller är 
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bristande kan det resultera i att informanterna mister motivation. Jag kan nu konstatera att Deci 

och Ryans (2015) tre grundläggande behov var av relevans i denna studie. 

6.3. Resultatanalys del 2 

För att få svar på den andra forskningsfrågan har jag undersökt huruvida inre motivation, yttre 

motivation och amotivation kommer fram i respondenternas resonemang angående motivation.  

Nedan besvaras den andra forskningsfrågan: (2) Hur kan musikhögskolestudenternas 

beskrivningar förstås utifrån begreppen inre och yttre motivation samt amotivation? 

6.3.1.  Inre motivation 

Enligt Deci och Ryan (2015) skapas den inre motivationen av en inre glädje och ett intresse till 

att utföra en handling, denna typ av motivation är självstyrd och motivationsprocessen sker 

automatiskt. I denna studie tolkas den inre motivationen som närvarande hos alla informanter 

när de pratade om musik och musicerande. Denna studies resultat går alltså i linje med Deci 

och Ryans grundläggande behov och när dessa behov tillfredsställs ökar inre motivation hos 

informanterna. Enligt Billie och Lees beskrivningar tolkar jag det som att samhörighet är en 

väsentlig del i deras musicerande och en källa till glädje, att få sjunga i en ensemble var något 

av de roligaste de visste inom musik. Kim berättade också att samhörighet var viktigt för hen. 

När hen fick dela sina cellolektioner tillsammans med en annan cellist så kunde de lära sig av 

varandra samt stötta varandra i deras arbete. Gemenskap med andra var ett ”fint klimat” som 

Kim uttryckte det.  

6.3.2.  Yttre motivation 

Den yttre motivationen är den andra typen av motivation som framkallas av yttre styrning som 

bland annat strävan till belöning eller acceptans hävdar Deci och Ryan (2015). Till denna typ 

av motivation utvecklade Deci och Ryan flera begrepp: extern regulation, introjiserad 

regulation, identifierad regulation och integrerad regulation. Den typ av yttre motivation som 

tolkas som den mest förekommande hos informanterna var den identifierade regulationen. Mio 

uttryckte att målsättningar var den främsta motivationsfaktorn när det gällde hens motivation 

till att musicera med sitt huvudinstrument. Det kunde till exempel vara olika konserter eller 

också olika låtar som hen hade som mål att lära sig på gitarr. Sådana målsättningar hade också 

Lee och Billie.  

 Förutom den identifierade regulationen så förekom också den introjiserade regulationen 

hos deltagarna. Denna typ av yttre motivation skapades ofta för både Kim och Billie. Kim 

förklarade att när hen studerar på en musikerutbildning så har hen ett visst antal timmar till att 

öva sitt instrument. Om hen inte övar tillräckligt så tycker hen att hen halkar efter och inte 

utvecklas tillräckligt snabbt. För Billie skapades också yttre motivation när hen skulle öva 

något. Hen berättade att hen använder sig av schemalagd övning, där hen varierar med korta 

pauser och övning på cirka 20 minuter åt gången. För att förstå Kims och Billies förklaringar 

tolkar jag det som att övningen sker på det sättet som Deci och Ryan (2015) hävdade, att 

övningen görs på grund av skuld och att de vill känna sig duktiga. Därav är motivationstypen 

inte en inre motivation, det sker inte av en glädje.  

 För Toni skapades ibland motivation genom integrerad regulation. Så i Tonis fall var det 

när hen medvetet gick till skolan och inväntade att motivationen skulle skapas. Hen förklarade 

att motivation ofta framkallas för att hen befinner sig i en sådan miljö där musik finns men det 

var ändå ett medvetet val hen har gjort.  
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6.3.3.  Amotivation  

Amotivation är den tredje typen av motivation enligt Deci och Ryan (2015). För deltagarna i 

denna studie skapades amotivation exempelvis när deras känsla av kompetens drabbades 

negativt. Lee berättade att de musikaliska uppgifter hen gör behöver vara lagom svåra för att 

det ska skapa någon motivation för hen, om de var för svåra så gav hen upp. För Kim skapades 

amotivation när hen upplevde stress och press. Press som orsakades av förväntningar att 

prestera på en viss nivå, vilket då också kan hänga samman med brist på känsla av kompetens. 

För Mios del uppstod amotivation när känsla av självständighet minskades och i hens fall främst 

under gitarrlektionerna. Hen uppskattade när hen fick forma lektionerna tillsammans med 

läraren och detta var också något som Lee nämnde i sin intervju att hen också gillade att vara 

mer självständig än styrd av läraren.  

6.3.4.  Sammanfattning 

Sammanfattningsvis förekommer alla tre delar för respondenterna. Inre motivation skapas av 

ett innerligt intresse och glädje för handlingen. Yttre motivation uppstår exempelvis när 

informanterna upplever skuld att utföra en handling som till exempel att öva inför en läxa eller 

öva för att utvecklas i samma takt som sina medstudenter. Amotivation kan uppstå när 

handlingen inte är givande för informanten. Det kan till exempel vara när uppgifter är för svåra 

eller när de är för lätta, uppgifter behöver vara av rimlig svårighetsgrad. 
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7. DISKUSSION 

Syftet med denna studie är att öka kunskapen om vad som motiverar musikhögskolestudenter 

till att musicera med sitt huvudinstrument. Genom kvalitativa intervjuer med fem musikhög-

skolestudenter har jag fått ta del av hur de beskriver sina upplevelser av motivation att musicera 

med sitt huvudinstrument. I resultatet framkom det att personlighet, samhörighet, mål-

sättningar, självständighet och känsla av kompetens är saker som kan inverka på informanternas 

motivation. Resultatet visade också enligt deltagarnas beskrivningar att motivation kan skapas 

automatiskt om informanterna upplever inre motivation och den yttre motivationen visade sig 

som en identifierad-, introjiserad- eller integrerad regulation. Amotivation kan däremot uppstå 

bland annat om de tre grundläggande behoven (känsla av kompetens, självständighet och 

samhörighet) drabbas negativt eller om handlingen inte är givande för informanten. Nedan görs 

en diskussion där resultatet sätts i relation till litteratur och tidigare forskning under dessa tre 

rubriker: motivation utav glädje, yttre styrning av motivation och ingen lust att musicera.  

7.1. Motivation utav glädje 

Inre motivation kan visa sig på många olika sätt. Precis som Deci och Ryan (2015), Gyllström 

(2013) och Woody (2020) menar kan inre motivation exempelvis skapas av sociala kontakter. 

Alla informanter i denna studie berättade om positiva upplevelser av att musicera med andra 

människor. Vidare enligt andra studier är personlig utveckling en motivationsfaktor för många 

människor som håller på med musik (Gyllström, 2013). Även Vallerand (2012) samt Deci och 

Ryan (2015) påpekar att människan strävar till att utforska och utvecklas som person. Därav är 

det viktigt att utbildningen är en plats där informanterna har möjlighet att utvecklas. Men för 

att kunna utvecklas behöver människan en utmaning. Då kommer vi till det som Deci och Ryan 

(2015) skriver om i SDT att ett stöttande undervisningssätt är mera effektivt för inlärning än ett 

styrande undervisningssätt. När lärare då använder ett mera stöttande undervisningssätt kan 

eleven få vara mera självständig och läraren är då mera en hjälpande hand som guidar eleven 

dit hen vill nå. Som flera studier visar (Deci & Ryan, 2015; Vallerand, 2012) är känsla av 

självständighet en viktig del för att någon ska bli motiverad. I vilken grad en människa behöver 

känsla av självständighet kan såklart variera från person till person. Om vi ser begreppet 

självständighet i relation till undervisning kan det relateras till det som Schenck (2000) 

presenterade angående svårighetsgrad på uppgifter. Om uppgifter är för svåra eller alldeles för 

lätta kan det skapa amotivation men om uppgiften är lagom krävande kan känsla av 

självständighet framkallas. För att en uppgift ska vara lagom krävande behöver människan 

bearbeta uppgiften själv, alltså vara mera självständig än styrd av en annan människa. Känsla 

av självständighet är därav en väsentlig del för inlärning.  

 Utifrån deltagarnas beskrivningar så visade sig personlig koppling vara en viktig del för 

att det ska vara roligt och motiverande att musicera, och som Kempe och West (2010) betonade 

är meningsskapande en väsentlig del till varför människor agerar. Enligt Woody och 

McPherson (2010) är sambandet mellan känsla och motivation en väsentlig del av en musikers 

liv. De hävdar att det behöver vara tillfredsställande för att det ska vara motiverande. Men också 

Vallerand (2012) samt Deci och Ryan (2015) menar att kvaliteten av motivationen är viktigare 

än kvantiteten.  

 Av de studier jag hittade inom tidigare forskning, är samhörighet och gemenskap något 

av det mest förekommande inom motivationsforskning. Det är också något som gäller för både 

ungdomar och vuxna. Gyllström (2013) undersökte pensionärer som musicerar i blåsorkester 

och Häger (2019) undersökte högstadieelever och i båda fallen var social motivation en stor 

orsak varför människor motiveras till att musicera. Deci och Ryan (2015) poängterade att känsla 

av samhörighet inte är en nödvändighet för att skapa inre motivation men det är en stor del av 
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den inre motivationsprocessen. Det kan jag förstå och hålla med om, men det intressanta här är 

att dessa tre grundläggande behov som Deci och Ryan presenterade och som konstaterats vara 

av relevans i denna studie, är en källa till inre motivation men alla tre behov behöver inte 

tillfredsställas samtidigt för att en inre motivationsprocess ska skapas. Precis som forskarna 

poängterade angående samhörighet, att det inte är en nödvändighet så gäller också för 

resterande behov. Som jag ser det utifrån resultatet i denna studie, så behöver minst ett av 

behoven framträda tydligt för att framkalla inre motivation.  

 Deci och Ryan (2015) menar att trygghet hör ihop med samhörighet och hävdar att den 

inre motivationen skapas enklare när människan känner sig trygg. Det är en intressant teori och 

det kan verkligen vara så. Flera av informanterna beskrev hur gemenskap och samhörighet inom 

musicerande gjorde att de automatiskt blev motiverade. När de fick dela musikaliska stunder 

tillsammans med andra människor så kunde de få stöd och ge stöd åt varandra. Att veta att man 

inte är ensam och förstå att alla människor har svåra stunder ibland kan göra att elever upplever 

mera självförtroende men också mera självkänsla. Alla människor är bra som de är.  

 Avslutningsvis kan det konstateras att den inre motivationen skapas när upplevelsen är 

positiv och givande. Inre motivation är en väsentlig del i det pedagogiska arbetet för att då 

framkalla sådant som skapar inre motivation för eleverna men också för att förhindra sådant 

som kan hämma elevers motivation (Deci & Ryan, 1985). Utan kunskap angående 

motivationsfaktorer tror jag att det är svårt att göra ett förebyggande arbete för elevers 

motivation att musicera. För att framkalla en inre motivation kan lärare tänka på bland annat 

att: anpassa lektionerna enligt vilken elev hen undervisar, göra uppgifter som är tillräckligt 

utmanade, låta eleven vara mer självständig än styrd, låta eleven regelbundet visa sin kunskap 

inom ämnet och låta eleverna kontinuerligt arbeta med andra medstudenter så att känsla av 

samhörighet bevaras.  

7.2. Yttre styrning av motivation 

När en yttre motivation framhävdes hos informanterna handlade det ofta om målsättningar av 

olika slag. Målsättningar som att till exempel klara av någon låt eller göra en konsert eller 

dylikt. Det intressanta här är att temat ”målsättningar” och ”känsla av kompetens” har likheter 

med hur informanterna beskrev att de motiveras till att musicera. Dessa två teman kan ses både 

som en yttre styrning och en inre styrning. Enligt Woody (2020) skapas yttre motivation av 

bland annat prestation och dygd. Både temat ”målsättningar” och ”känsla av kompetens” verkar 

skapas av ett behov av prestation. För att tydliggöra detta så formas målsättningar av att en 

människa vill klara av en viss uppgift och styrs därför av strävan till prestation. Men när 

personen bestämt sig för att börja arbeta med en målsättning så kan målsättning bli en 

omedveten inre och genuin process. Känsla av kompetens skapas också av prestation, för att 

människan antingen vill bevisa för sig själv eller för andra att hen är kompetent och är då en 

medveten process och en yttre styrning. Men när känsla av kompetens uppstår så kan det bli en 

inre motivation för att människan då till exempel styrs av glädje, det är roligt att vara duktig på 

något och det är roligt att se att andra människor ser en som kompetent.  

 En stor orsak varför människan agerar på grund av en yttre styrning är när slutprodukten 

av handlingen är något givande. Enligt Woody och McPherson (2010) motiveras människan av 

handlingar som har ett givande och positivt slutmål. Det betyder att människan kan agera utan 

att själva handlingen är givande eller rolig men att agerandet sker för att slutmålet är det som 

människan vill åt. Detta kan sammankopplas med det som Deci och Ryan (2015) presenterade 

i sin teori angående en introjiserad regulation och integrerad regulation. Dessa två typer av yttre 

motivation är de minst självstyrande motivationstyperna menar forskarna. Den introjiserade 

regulationen är när människan gör en handling för att skapa acceptans hos sig själv eller hos en 

grupp människor och den integrerade regulationen handlar om olika målsättningar som man 
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gör åt sig själv. Det som dessa två studier har gemensamt är då att människan drivs till att agera 

för att slutprodukten är något givande. Om det inte är givande blir det istället amotivation. 

7.3. Ingen lust att musicera 

Amotivation var något som drabbade alla deltagare på ett eller annat sätt. Det orsakades bland 

annat av bristen på känsla av kompetens, självständighet och samhörighet samt 

prestationsångest. Inom skola och utbildning kan motivation ofta kopplas till krav och 

prestationer menar Persson (2019). Det kan handla om olika examinationer som ska göras eller 

andra mål som ska uppnås. Som Schenck (2000) skriver har instrumentalpedagogen tre olika 

roller att använda sig av i undervisningen. Det gäller att arbeta som musiklärare (M), pedagog 

(P) och instrumentalpedagog (I). Dessa tre roller är givetvis av relevans men är det tillräckligt 

för att det ska skapa inre motivation för en elev? Skulle det behövas en fjärde roll, exempelvis 

”förebild (F)” för att lättare skapa inre motivation för eleverna och ge stöd för deras utveckling? 

Att vara förebild (F) för eleven kan innefatta flera olika delar. Det kan handla om att vara en 

duktig instrumentalist eller sångare och att eleven då vill lära sig musicera på det sätt som 

läraren gör. Förebild (F) kan även handla om lärarens personlighet, att eleven gillar hur läraren 

är både inom skolsammanhang men också utanför skolan. Läraren har också andra egenskaper 

och intressen förutom de musikaliska som kanske gör att eleven inspireras och motiveras. Det 

kan också handla om ett relationellt arbete mellan lärare och elev som gör att eleven motiveras 

och i det relationella arbetet kan läraren också ses om en förebild (F).  

 Att läraren är en förebild (F) är inte en självklarhet för alla elever, alla människor 

inspireras och motiveras av olika saker. Så en förebild (F) behöver inte alltid vara en lärare, det 

kan också vara föräldrar, klasskamrater, annan personal eller olika artister. Ifall någon elev inte 

upplever läraren som en förebild (F), behöver läraren ta reda på vad eller vem som kan vara en 

förebild (F) för denna elev och hjälpa så att eleven har en chans att inspireras och förhoppnings-

vis nå en inre motivation. Tyvärr kommer amotivation alltid existera när det gäller lärande men 

genom att kombinera dessa fyra delar, tror jag att eleverna lättare kan få inre motivation som 

kommer automatiskt och att amotivation förhoppningsvis inte uppstår lika lätt. Ansvaret för 

läraren blir att skapa individuella målsättningar som är rimliga för eleven och att använda varje 

roll lika mycket under en inlärningsprocess. 
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8. AVSLUTANDE REFLEKTION  

Dennas studies syfte var att öka kunskapen om vad som motiverar musikhögskolestudenter till 

att musicera med sitt huvudinstrument och med hjälp av kvalitativa intervjuer kunde jag besvara 

mina forskningsfrågor. Kvalitativa intervjuer som dokumentationsmetod möjliggjorde att 

informanterna fick berätta sina åsikter med egna ord, vilket gjorde att jag kunde lyssna hur 

informanterna pratade om sina upplevelser angående motivation och få en bredare bild av vad 

som motiverar dem. Intervjuerna gjordes också enskilt, vilket resulterade i personliga åsikter 

som inte influerats av andra människor. Intresset i denna studie var musikhögskolestudenternas 

egna åsikter och därav var hermeneutiken en hjälp för att kunna tolka och få en förståelse för 

informanternas upplevelser. Därav anser jag att metoden har tjänat undersökningens syfte.  

 Avgränsningen för denna studie var musikhögskolestudenter som antingen studerar till 

musiklärare eller musiker och det gör att det inte går att generalisera över alla musikhögskole-

studenter inom Sverige, det finns många fler utbildningar på Musikhögskolenivå än dessa. Inom 

tidsramen för studien var fem intervjuer det jag hann med, men om jag hade haft mera tid skulle 

jag gärna tagit några informanter till så att det fanns lika många musiker som musiklärare och 

haft lika många studenter som spelade klassisk musik och inom CCM samt gjort en jämförelse 

mellan både genre och utbildning.  

 För vidare forskning hade det varit intressant att se hur motivationsprocessen ser ut 

beroende på genre, kön och utbildning. Det hade också varit intressant att se hur motivations-

processen skiljer sig åt från musikhögskolestudenter som går sitt första år och de som går sitt 

sista år på en specifik utbildning inom musik. Vallerand (2012) nämnde också att det idag finns 

en del forskning om vad som motiverar elever, därför skulle det för vidare forskning också vara 

intressant att se hur motiverade elever kan påverka sina lärare och sin omgivning. 

 Det som jag reflekterat mest över under arbetets gång är att motivation är stark relaterat 

till trygghet. Trygghet i att få vara sig själv och inte riskeras att bli dömd av andra människor, 

trygghet att inte vara ensam samt trygghet att lita på sin egen utveckling. Deci och Ryan (2015) 

tar upp trygghet i relation till samhörighet, att samhörigheten gör att människan känner sig trygg 

när erfarenheter delas med andra människor och att det automatiskt skapar en inre motivation. 

De poängterar också att relationella förhållanden inte är avgörande för den inre motivationen 

men att det dock är en väsentlig del i den processen. Därav tror jag att trygghet är kanske en av 

de viktigaste sakerna att skapa för elever när det gäller framkallandet av motivation.  

 Som sångpedagog och musiklärare tror jag att motivation är en väsentlig del i vårt arbete, 

att medvetet se och lyssna hur motivation ser ut för våra elever. Alla lär sig på olika sätt och 

alla har vissa motivationsfaktorer som fungerar bättre än andra. Det gemensamma är att den 

inre motivationen är att föredra men att den yttre motivationen också behöver finnas till för att 

hålla igång ett musikaliskt liv. För musikhögskolestudenter som studerar musik på heltid och 

satsar på ett sådant yrkesliv kan inte endast musicera med inre motivation men jag tror att det 

är målet och det som gör att man vill fortsätta musicera. Musik är inte bara ett allmänt ämne 

utan en livsstil, och i livet har vi både med- och motgångar. Ibland är vi motiverade och ibland 

tvärtom men tack vare motgångarna kan vi uppskatta de goda stunderna ännu mer.  
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BILAGOR 

Bilaga 1 – Intervjuguide  

 

Berätta om studiens syfte och varför jag valt att undersöka detta.  

 

Du får gärna berätta lite om dig själv vad du heter, vilken utbildning, inriktning och år du går 

på samt vad du har för huvudinstrument. 

 

Allmänna motivationsfaktorer 

1. Vill du beskriva hur du får motivation till att musicera med ditt huvudinstrument? 

a) vilka faktorer gör att du blir motiverad  

b) vad gör du själv för att göra dig motiverad till att spela/sjunga 

2. Kan du berätta om situationer när din motivation har drabbats negativt? 

3. Vilken form av musicerande gillar du mest med ditt huvudinstrument? Beskriv även 

varför.  

 

Huvudinstrumentlektionerna 

4. Berätta om huvudinstrumentlektionerna på din utbildning, motiverar de dig att spela på 

ditt instrument och i så fall hur? 

5. Finns det några speciella undervisningsmetoder din lärare använder som inspirerar dig 

mer än andra? 

 

Utbildning och motivation 

6. Finns det någon speciell kurs eller moment i utbildningen som motiverar dig extra mycket 

att musicera med ditt instrument? Är det något som ni gjort mycket i din utbildning? 

7. Har ni gemensamma grupplektioner med studenter som spelar samma instrument som 

du? Om ja, hur brukar en sådan lektion se ut och motiverar det dig till att musicera? 

8. Läser du andra instrumentkurser än i ditt huvudinstrument? Om ja, av vilken orsak? 

 

Övrigt 

9. Har du någon förebild som skapar motivation för dig?  

10. Vad inom musik gör dig som mest lycklig?  

11. Håller du på med musik på fritiden utöver dina studier på Musikhögskolan? Om ja, av 

vilken orsak? 
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12. Vad är ditt mål med utbildningen?  

13. Hur tror du att ditt liv ser ut om 10 år?  

14. Har du något du vill tillägga? Eller några frågor? 
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Bilaga 2 - Samtyckesblankett  

 

Hej, jag heter Karoliina Forsén och studerar mitt femte år på Musikhögskolan i Örebro. Denna 

höst skriver jag mitt slutarbete och söker därför musiklärarstudenter (årskurs 2-4) och 

musikerstudenter (årskurs 2-3) som kan ställa upp på en intervju som tar cirka 30 minuter. 

Syftet med denna kvalitativa studie är att öka kunskapen om vad som motiverar musikhögskole-

studenter till att musicera med sitt huvudinstrument. 

 

Den här studien följer Vetenskapsrådets (2017) etiska principer såsom informations-, 

samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekravet. Enligt informationskravet ska forskaren 

informera informanterna om studiens syfte och att det är frivilligt att delta. Enligt 

samtyckeskravet ska ett samtycke göras mellan deltagare och forskare. Här meddelas även om 

att deltagare är med enligt sina villkor och har rätt att när som helst avbryta deltagandet. 

Konfidentialitetskravet innebär att de uppgifter som insamlas under studiens process om 

informanten ska dokumenteras och förvaras på ett säkert sätt så att ingen utomstående kan 

komma åt uppgifterna. Alla personuppgifter och inspelningar kommer raderas när arbetet är 

klart. Enligt nyttjandekravet får informationen som insamlats av studien endast användas för 

forskningsändamålet.  

 

Att delta betyder att ditt namn kommer användas i mina anteckningar och att du kommer spelas 

in med ljudinspelning så att jag kan analysera materialet.  

 

 

 

 

                 Jag samtycker till att delta och beskrivningen som står ovan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Underskrift  

 

 

 

 

 

 

Namnförtydligande                                                                                Datum 
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